Catholici quoque non minus pietatem, atque doctrinam laudibus extulerunt. Hunc scriptorem integritatis et innocentiae Christianorum omnium summorum juxta ac infirmorum longe cupidissimum, ad quam sedulo excolendam eos omnibus modis exsuscitat et exstimulat, fuisse : ut porro communem hanc perfectionem, atque sanctimoniam vehementer urget, sic monasticam creberrime et accuratissime commendare, ejusque consecrandæ desiderio τοὺς μονάζοντας inflammare, et inertes ac secundum carnem ambulantes acerrime reprehendere : nec non præpositos atque rectores eorum, officii sui diserte admonere. Hinc inscriptionem

A convenientem et appositam Operi datam, *Orationes de fide et moribus tum Christianis, tum monasticis*, in sacris Litteris eaque doctrina, quæ theologorum habetur propria, bene exercitatum, ac tutum apparere. Quæ in *Sacris laudibus* efferuntur, pietatem vel præcipuam, et beatos illos flores, quibus Sponsa fulciri desiderat, et unguenta illa redolere, quorum odor est super omnia aromata. De Deo multa non solum docuissime, sed etiam dulcissime, tametsi nonnunquam, ut etiam supra in Orationibus ἐκστατικωτέρως disseruntur : sic quoque non pocas præceptiones interjici, quibus vel Christiana, vel monastica vita instituitur et ad perfectionem suam conformatur. In Capitibus similem esse sibi Symeonem, et qua religione, pietate, doctrina cætera eadem hæc edidisse ; nec minus in his, quam in antecedentibus Christianam, ac monasticam sanctitudinem, adhibitis etiam idoneis similitudinibus, doceri et inculcari. Cautius tamen Gretserus non modo in hoc Symeone, sed in aliis non paucis monasticis et asceticis scriptoribus occurrere quædam duriuscule dicta quæ lima iudicii egeant, quorum pleraque notis suis eruditissimis emollivit, et in bonum sensum trahere conatus est. Et hæc quidem isti non omnia subodorati de pietate et doctrina Symeonis hujus in medium attulerunt.

Nos tracto proscenio rei totius scenam discutiamus, nodumque difficultatis ingenue expediemus. C Quidquid sit de pietate hujus viri, verane an ficta fuerit ; nolo enim quidquam illi de gloria derogare. Sane de doctrina est aliquid, quod me in aliam partem trahere possit, quæ etiam cum ipse viveret, scriberetve aliorum variis criminationibus fuit obnoxia, quam Symeonis Symmistæ verbo, scriptoque defendere conati sunt. Nicetas Stethatus Præfat. in sacras Laudes : *Ei γὰρ αἱ ἀποκαλύψεις αὐται, καὶ αἱ φωναὶ, οὐ φωναὶ θεοῦ, οὐδὲ ψυχῆς ἀποθεωθεΐσης, καὶ γενομένης ἐξω πάσης τοῦ κόσμου αἰσθήσεως καὶ ὅλης καθόλου ἀγίας, σχολῆ γ' ἂν ἄλλο τι τῶν ἀνθρωπίνων καὶ πρὸς ἡμῶν τελομένων διὰ πάσης σπουδῆς, εὐαπίδεκτον ἀποδεχθεῖν θεῷ καὶ ἀνθρώποις ἐπαινετὸν, ὃ μὴ σοφία καὶ γνώσει τῇ ἀνωτάτῳ θεοῦ τὸ ἐπίδοξον καὶ λαμπρὸν ἐπιφέρεται.* D Ταῦτα τοίνυν διὰ τοὺς ὀρθῶν πρὸς τὰ καλὰ καὶ ἀπιστία, καὶ ἀγνωσία κεκρατημένους ἡμῖν προετίθη τῶν ἐρωτικῶν καὶ θεῶν ὕμνων τοῦ διδασκάλου · ἐν ἡ κατὰ πρώτην εὐθύς ἐπιβολὴν ἐντυγχάνοντες κρείττονες ἑαυτῶν γένοιτό ποτε, καὶ φθόνου καὶ βασκανίας ἀνώτερος, καὶ δοξάσωσιν ὡς ἐπικτὸν τὸν ἐν πράξει καὶ λόγῳ, καὶ θεωρίᾳ δοξάσαντα τὸν θεόν, καὶ τὸ ὄνομα, τὸ ὑπὲρ πάντων ὄνομα ἐν τοῖς ἑαυτοῦ μέλεσιν ἀγιδάσαντα · ἡ δὲ τῶν καλῶν ἀγευστοὶ, καὶ πάντῃ ἀχώρητοι τῶν ὑψηλῶν θεαμάτων διὰ τὴν αὐτοῖς προσοῦσαν παχύτητα, τῆς ἐγγελησῆς καὶ τῆς τῶν γεγραμμένων ἐνταῦθα περιέργου ἐρῆνης ἀπόσχονται · *Etenim si revelationes et voces non sunt Dei voces, neque anima in Deum conversæ, et extra omnem mundi sensum factæ, et tectis secundum*

omnes suas partes sanctæ, multo minus aliquid humanum, et a majoribus diligentissime patratum, acceptabile Deo ostenditur, et hominibus laudabile, quod sapientia et suprema Dei cognitione laudem sibi adjunctam, et splendorem non habeat. Hæc igitur propter eos qui in bona invehuntur, obsidenturque invidentia, incredulitate et ignorantia, a nobis proposita sunt divinis laudibus et amoribus præceptoris, ut qui primo statim aggressu in hæc offenderint, seipsis meliores aliquando evadant, et invidiam ac calumniam repellant, extollantque laudibus, ut poterunt, eum, qui actione, sermone et speculatione Deum glorificavit, nomenque supra omne nomen in suis membris sanctificavit; aut tanquam bonarum rerum jejuni, et penitus sublimium speculationum incapaces propter innatam illis ruditatem, ab ipsa aggressionem et horum scriptorum curiosam indagatione abstergeant. Quin imo publicatis etiam Orationibus opposita Magistro crimina abluere contendent, oppugnatores non alio quam Hagiocategororum nomine nuncupantes, quasi qui Symeonem incusaret, sanctitatem ipsam criminaretur. Sub hoc titulo Orationem idem Nicetas edidit; Πιπτέτω φθόνος, ὁ τοῖς καλοῖς νεμεσῶν, καὶ ὑμνήσθαι, καὶ εὐφημεῖσθαι ὁ ἕμνων καὶ ἐγκωμίων παντοίων ἄξιος Συμεῶν, καθὰ καὶ ἐν τῷ Ἀγιοκατηγόρων λόγῳ μετὰ χρήσεων ἱερῶν πλατύτερον ἐξεθέμεθα. Abeat invidentia, quæ semper bonos edit. Laudetur et satis faustis vocibus extollatur, qui laudibus et omnigenis encomiis dignus est Symeon, quemadmodum adversus Hagiocategoros Oratione sanctorum auctoritatibus adductis fusiùs explicavimus.

Cum turbæ non quiescerent Symeon in iudicium vocatus, et in sententia persistens condemnatur in carcerem, non propter fidem et ob defensas imagines, quas tum nullus oppugnabat, et ardentem ejus zelum, quo effervescens solutos imperatoris mores licentiamque liberius arcusarit quod sane nunquam ipse, cum carceris meminerit, tacuisset, quod ad gloriam ipsius et universæ Ecclesiæ vertetur. Theodorus Studita sua exsilia, supplicia, carceresque commemorans, causam ob quam similia subiit, non reticuit: ne quid dicam de Athanasio, Chrysostomo, Joanne Vecro et aliis. Fateatur carceres, causam tacet in tanto scriptorum numero, non laudabilis causa est. Suspectus ipse de scelere est. Quem finem carceres habuerint, mihi non liquet; subsequentium nihilominus scriptorum silentium indicio est, illius opiniones condemnatas, in obscuro ac latebris neglectas jacuisse. Sed novo nova semper audentium fastu e tenebris cruce, inter Montis Athi monachos auctoritatem obtinuerunt, donec Barlaamus, ut narrat Cantacuzenus, Histor. lib. 11, e Calabria Monachus, acuto vir ingenio et perspicaci, et lingua disertissimus, exera philosophorum, nostraque sanctorum Patrum doctrina imbutus, Thessalonicam adveniens, et multa in religionis negotio adversus La-

tinus edens, ab imperatore et magno Domestico ampliter accipitur, carus illis ac intimus. Hic ad quemdam ex iis, qui Hesychnastæ dicuntur, profectus, modum vitæ solitariæ, ac præcepta obedientiæ audivit: tum quo pacto proficiscentes solitarij paulatim et tranquille precationibus intenti, exultatione animi, et divina quadam inexplicabilique voluptate perfundantur, et oculis corporeis lumen se circumfulgens aspiciant. Id audiens Barlaamus statim solitarios insectari; impostores, Massalianos, Omphalopsychos, germanorum Ecclesiæ dogmatum corruptores, et similibus aliis notis nuncupare, eorumque consuetudinem, tanquam qui seducerent et seducerentur, fugiendum esse publice disseminare: animas enim sibi ob pietatem, quam præ se ferebant concreditas, maxima religionis clade, perdebant. His commoti Thessalonicenses solitarii, intermissis amicis rogabant ut talia loqui adversus Hesychnastas desisteret; nec unius male sani instructione projecte sanctam quietem invaderet, et maledictis proscinderet. Hoc lumine multos persecutionis temporibus; sanctum quoque Antonium contra dæmones in acie stantem, convestitus fuisse: posse fieri ut oculis corporeis quispiam divinum et increatum Lumen contempletur. In monte Thabore homines et adhuc imperfecti; circumfulgens ipsos, ac increatum Lumen videre potuerunt: non esse mirum, si nunc sancti superne a Deo collustrati dicantur hoc Lumen cernere. Dictis Barlaamus se continere non potuit, sed exclamavit: Si Lumen illud neque res condita, neque Dei natura est, Deum enim nemo vidit unquam, vos duobus diis servitis, uni quidem omnium fabricatori, quem et inaspectabilem omnes consententur, alteri sub aspectum cadenti, et increato Lumini. Nihil se a divina essentia diversum, ac discrepans increatum arbitrari, quare ipsis διθεταν, duorum deorum cultum crimini dabat. Sic Byzantium navigans, fessusque suæ causæ, synodum congregari instat: Monachi Thessalonicenses ad iudicium accersuntur: et cum imperator lites componere niteretur, et altercationibus modum fieri hortaretur, Barlaamo haud quiescente, synodo negotium committitur. Præsentibus itaque imperatore et patriarcha tæcon reliquis episcopis, proceribus et senatoribus assidentibus in templo divini Sapientiæ synodus cogitur. Barlaamo veluti actori primus dicendi locus datus est, qui libellum de iis rebus Patribus porrigit, ad rem propositam verba adjecit, tandem monachos criminatus est, quod neque precationem quam se celebrare dicerent, absque defectu et convenienter proferrent; sed egentem additamento, idque ipse adiciebat, ut quod deesset, suppleret. Pro monachis respondit Palamas, et sanctorum, et theologiæ peritorum hominum effatis contrarium astruebat. Doccebatque lumen in Thabor, quo discipuli illustrati sunt, esse gloriam Dei principio carentem et majestatem ejus, et lumen Divinitatis et Deitatem, et naturale ater-

namque Dei lumen, et quæcunque alia a theologis de illo dicuntur; deinceps concludebat æternum et naturale Dei non esse conditum, nec ejus gloriam et majestatem, nec quidquid illud lumen a theologis esse prædicatur; tum Tomum a monachis in Atho habitantibus compositum promens, se cum sanctis consentire, dicta vero Barlaami perversa dogmata esse monstrabat. Cum post longam disputationem victoria ad Gregorium et monachos inclinarer, Barlaamus videns, non effugiturum se, quin maledicentiam suam et scurrilitatem lueret, ad magnum domesticum accedit ab eo flagitans auxilium et consilium, quo imminentem pœnam evaderet. Magnus domesticus officia sua promisit, hortaturque ne exspectaret atrum calculum, sed potius priorem ipse in scitiam, et agnitam veritatem palam fateretur, assentiretur cum sanctis, et inimicitias cum monachis poneret, sic innocuus vitam ageret, monachis amicus, qui non conviciis in se effusis, sed perversitati doctrinæ ecclesiasticæ resisterent. Affirmabat Barlaamus optimum sibi id videri consilium: timere tamen, ne post confessionem aliqua multaretur ignominia, cum probatis et receptis dogmatibus se opposuerit; proinde si talia passurus esset, melius silentio tulisse iudicium, ut et in posterum sibi factam injuriam et iudicium possit revocare. Cum magnus domesticus mone- ret, ne quid ejusmodi se præsentem metueret, ille medius stans præteritam ignorantiam confitetur, ob stulte dicta veniam petit, se, cum alios errare opinaretur, ad eorum errorem emendandum diligentiam adhibuisse: nunc nihil ab iis dissidere, et in Thabore lumen gloriam Dei principii expertem, et æternum esse lumen credere se, atque confiteri. Nunc Gregorius cum costu suo Barlaamum complexi veniam præteritis dederunt, Deoque pacis et concordie gratias egerunt. Et hac ratione synodus dimissa est. Barlaamus non diu post, imperatore defuncto, denuo litem movit, et iudicium valde claudicasse clamitans in Italiam aufugit. Gregorius postea cognomento Acindynus, Barlaami longo temporis spatio discipulus, eadem conatus, in plœna synodo in eodem templo coacta ab omnibus condemnatur, et contra Barlaamum ejusque sectatores, ut hæreticos nisi resipiscerent, lata est sententia, et ab orthodoxorum communione uterque segregatus, et si quis alius de cætero talia auderet, et Palamæ, alisque, quasi male de religione sentientibus crimen inferret, et Tomum pro veteri synodorum more compositum cui subscripserat Joannes patriarcha et tum præsentibus episcopi, alii postea multi prioribus assensu subscripserunt, Palamæ et consortibus ejus, quo se defenderent, tradiderunt. Et hæc quidem Cantacuzenus prolixius, quæ magis succincte repetit in Proœmio quod præponit suis contradictionibus adversus Hieromonachum Prochorum Cydonium, Demetrii atrem, de lumine Thaborio.

Gregoras, lib. 11, refert in ea synodo nihil actum

A esse de dogmate ob præsentiam imperitæ multitudinis, tum ne theologiarum mysteria profanis vulgi auribus ingererentur, tum ne Palamas contra disputante Barlaamo blasphemæ doctrinæ convinceretur. et Barlaamum condemnatum non quod non sentiret ea quæ Palamas, sed ex aliis ipsius scriptis malevolentie et pertinacie, et in primis gloriæ cupiditatis, convictus. Audiatur: Τοῦτο δὲ καὶ ἵνα μὴ δίκασι ἀτόπου γλώττης καὶ γνώμης διδόντος τοῦ Βαρλαάμ, δίκασι βλασφημίου τε καὶ ἀκαιροῦ θεολογίας ὁφίων φανῆ καὶ ὁ Παλαμάς, κἀντεῦθεν ἀντὶ τῆς ἀρμοτουσίας τοῖς πράγμασιν εἰρήνης καὶ εὐταξίας, θόρυβος γένηται καὶ ἀτέκματος σύγχυσις ὄθεν τὰ τῆς εὐχῆς εἰς μέσον ἐτίθετο ἡ τὰ δὲ τῆς τῶν Μασσαλιανῶν αἰρέσεως ἐπὶ τούτοις ἐγκλήματα, ὅσα κατὰ τοῦ Παλαμά προὔτειντο, ὁπέρθεσιν εἰς βραχεία ἐσχον ἡμέρας· καὶ εἰ μὴ ὁ τοῦ βασιλέως εἴπετο κατόπιν αἰφνίδιος θάνατος, ταχὺ τὸ πέρας ἐλάβανον ἀναι αὐτοῦ σφοδραὶ κατὰ τῆς αἰρέσεως τῆς Παλαμικῆς ἐπαγγελίαι. Λέγω δὲ τὴν ἐκτομὴν αὐτῆς, μελλούσης εἶναι φύσθαι. Καὶ ἵνα τὰν μέσῳ συντέμω, μὴ συχωρηθεὶς ὁ Βαρλαάμ ἀποδείξαι τὰ προτεινόμενά οἱ τῶν θεολογικῶν ἐγκλημάτων, δι' ἃσπερ ἐφθηνεν εἰρηκότες αἰτίας, ἐξ ἐτέρων αὐτοῦ συγγραμμάτων ἠτήθη, καὶ ἀπηλέγχθη κακογνωμοσύνη καὶ αὐθαδία συνοικῶν ὢν, καὶ δόξης δημώδους ἐς τὰ μέγιστα ἐραστής. Tum ne cum Barlaamus ineptæ loquacitatis et mentis pœnas lueret, Palamas blasphemæ et importunæ theologiarum reus esse videretur: atque inde loco pacis, quam res flagitabant atque boni ordinis, tumultus et iugens confusio oriretur. Primum itaque crimina precatationis proponebantur. Quæ vero ad Massalianam hæresim, et quæ alia contra Palamam afferebantur, pertinabant, in paucos dies dilata sunt; et nisi mox imperatoris mors consecuta fuisset, celeriter vehementes in Palamicam hæresim velitationes absolutæ essent: hoc est, ea quæ futurum erat ut augetur, extirpata tum fuisset. Et ut ea quæ intercesserunt, omittam, cum Barlaamo non concederetur, quas ob causas diximus, theologica crimina demonstrare, ex aliis ejus scriptis compertus est, et malevolentie et pertinacie, et in primis popularis gloriæ cupiditate damnatus. Causa ergo Barlaami fuit maledicentia, et procax in monachos aggressio; Palamæ, blasphemia et importuna theologia. Verò porro narrare nobis Gregoram habeo ex Tomo Joannis patriarchæ, qui synodo interfuit agente de alio Tomo, quem nos Græce et Latine edidimus, De consensione Ecclesiæ Occidentalis atque Orientalis, lib. 11, cap. 47: Ἔστι μὲν ἀπὸ τοῦ Τόμου καταφανές, τῷ μὴ πρὸς ἀπέχθειαν χρίνειν ἐθέλοντι, ὡς ἐπὶ μόνοις τοῖς δυοῖν κεφαλαίοις ἐγένετο ἡ χριστιανικὴ καὶ ἡ ἀπόφασις, τῷ περὶ τοῦ ἐν τῷ Θεωριῶ λέγου θεῖου φωτός, καὶ τῷ περὶ τῆς εὐχῆς, ὡς δηλώσομεν προΐόντες· καὶ ἐπ' αὐτοῖς τοῖς δυοῖν κεφαλαίοις καταδικάσθη, καὶ ἀπεπέμψθη ὁ Βαρλαάμ, καὶ τὸ ἐν τῷ Τόμῳ τεθὲν τοῦ ἐπιτιμίου βάρος ἐπὶ δεφενδαῖσιν τῶν δύο τούτων ἕνεκα μόνον κεφαλαίων ἐτίθη. Palam est ex ipso Tomo, nisi quis ex invidia atque

odio res dijudicare velit, de duobus tantum captivus A η ειδωλοποιθησθαι τῇ ἐπικλησῆσαι Ἰησοῦ Χριστοῦ, ἐκδιώκει τοῦτον καὶ ἀφανίζει. Ἐντεῦθεν ὁ νοῦς μνησικακῶν θαλασσῶν ἐγείρει τὴν κατὰ φύσιν ὀργὴν, καὶ διώκων βάλλει τοὺς νοητοὺς πολέμους. Τέλλα δὲ μαθήσει σὺν Θεῷ ἐν τηρήσει νοῦς τὸν Ἰησοῦν ἐν καρδίᾳ κατέχων. Καθίζου γὰρ, φησὶν, ἐν τῷ κελίῳ σου, καὶ ταῦτα πάντα σὲ διδάξει. *Ante omnia, tria inquirenda tibi sunt, tum aggrediendum quod optas; omnimodus rerum tum rationabilium, tum irrationabilium neglectus; hoc est, in omnibus mortificatio, conscientiae purae conservatio quae a propria conscientia damnari non possit, et affectuum vacuitas, quae ad nullam hujusce saeculi rem, neque ipsius corporis inclinaverit. Tum sedens in cella quieta, solusque in uno angulo, attende ut facias quod tibi dico. Clauso ostio eleva mentem tuam ab omni vanitate, temporaria nempe re, tum figens pectori tuo mentium, movensque sensibilem oculum cum mente in medio ventris, umbilico nempe; suffoca et naris spiritus attractionem, ne liberis efflet, et perquire cum intellectu in visceribus inventre locum cordis, ubi omnes animae facultates immorari solent; et primum quidem tenebras offendes, et crassitiem haud ita facile cedentem. Verum ubi perseveraveris, et hoc opus diu, nocturne continueris, invenies rem miram. Nunquam finientem consolationem: statim enim atque mens invenerit locum animae, illico videt quae nunquam cognovit. Videt enim circa cor aerem, et semetipsum totum luminosum, et plenum discretionis, C* ex eoque tempore cum emergerit cogitatio, antequam robur accipiat aut figuram, invocatione Jesu Christi fugabitur et evanescet. Hinc intellectus indignatus daemonibus, iracundiam, quae secundum naturam est, excitat; et persequens fugat intellectuales adversarios. Caetera discas cum Deo, conservatione mentis Christum in corde retinens. Sede enim ait, in cella tua, et haec docebit te omnia. Vides Ompholopsychorum originem, et dogma Massalianorum, hoc auctore inter istos Pseychastos conceptum et propagatum? Imo omnes haereses postea a Palama, aliisque, non ab alio, quam hoc fonte enatae in Ecclesia Graecorum disseminate sunt. Nipho Hieromonachus, sive Demetrius Cydonius, de haeresibus Palamae: "Ina δ' ὡς ἐν κεφαλῇ τὰ τοῦ Παλαμά διεξέλωμεν δόγματα, ἀνωθεν ἀρξάμενοι δεῖξομεν συντόμως οὗτι τὴν μὲν ὀργὴν τῆς αἰρέσεως; οὐχ ὀπινώησε πρῶτος Παλαμάς, ἀλλὰ πρὸ πολλῶν χρόνων παρα τοῖς λεγομένοις Ἑσυχασταῖς ὡς ἐν μυστηρίῳ τὰ τῆς αἰρέσεως; ταύτης ὑπεψιθυρίζετο· καὶ δῆλον ἐξ ὧν Συμεῶν τις τῆς Ξυλοκέρκου μονῆς ἐπιλεγομένης ἠγούμενος, ὃν καὶ Θεολόγον Νέον ἐπέγραψαν οἱ τῶν τοιοῦτων μύσται καὶ μυσταγωγοί, ἐν ἄλλοις μὲν αὐτοῦ συγγράμμασι πολλὰ βέβηλα καὶ βλάσφημα συνεγράψατο· ἰδίᾳ δὲ ἐν τῷ περὶ νήψεως καὶ προσοχῆς τοιαῦτα διέξεισιν. Κάθισαι ἐν μιᾷ γωνίᾳ, καὶ τὰ ἐξῆς· *Ut vero summam Palamae dogmata percurramus, a superioribus temporibus initium sumentes ostendemus argumenta propriae haeresis non primum excoctasse Palamam, sed multos ante an-*